NÚCLEO PERMANENTE DE MÉTODOS CONSENSUAIS DE

SOLUÇÕES DE DISPUTAS DO TRT DA 4ª REGIÃO - NUPEMEC

___________________________________________________________________

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
Data: 14/02/2025

Local: reunião online

Presenças: Desembargadora Luciane Cardoso Barzotto, Coordenadora;

Desembargador Ricardo Carvalho Fraga;

Juíza do Trabalho Mariana Piccoli Lerina;

Juíza do Trabalho Adriana Seelig Gonçalves;

Juiz do Trabalho Fabrício Luckmann;

Juíza do Trabalho Simone Silva Ruas;

Juiz do Trabalho Gustavo Fontoura Vieira;

Juíza do Trabalho Luciana Böhm Stahnke;

Servidora Adriana Rizzoli;

Servidor Marcos Paulo Massirer Bitencourt.

Ausência justificada:

Desembargador João Paulo Lucena - férias;

Juíza do Trabalho Ana Julia Fazenda Nunes - férias;

Juíza do Trabalho Cristiane Bueno Marinho - férias;

Juiz do Trabalho Felipe Lopes Soares - férias;

Servidor Aldo da Silva Jardim - férias.

Secretário: Servidor Marcos Paulo M. Bitencourt

Horário: 11h às 11h50min

Pauta:

1) Novo normativo sobre conciliação CSJT/TST;

2) Assuntos Gerais.

Aos catorze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às 11 horas, ocorreu a

Divisão de Apoio ao NUPEMEC
 nupemec@trt4.jus.br – (51) 3255-2354

1/2

mailto:age@trt4.jus.br

________________________________________________________________________

reunião ordinária, convocada na forma da Resolução Administrativa 05/2022, artigo 4º,

por meio de plataforma virtual,  do Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de

Soluções de Disputas do TRT da 4ª Região - NUPEMEC, contando com as presenças

acima nominadas e convidada a servidora Denise Bampi.

Registra-se o envio de convite para participar desta reunião ao Juiz Rodrigo Trindade

de Souza, que, no entanto, não pôde se fazer presente.

A  reunião  foi  conduzida  pela  Coordenadora,  Desembargadora  Luciane  Cardoso

Barzotto, e registradas as deliberações, conforme segue:

Item 1 da pauta: Novo normativo sobre conciliação do CSJT/TST – a juíza Luciana

participou, no dia 05/02/2025, da reunião do CONAPROC, foi feito um breve relato das

deliberações  daquela  reunião,  bem  como  pontuou  alguns  artigos  que  sofreram

alterações em relação aos normativos vigentes (arts. 11, 13, 21 e 45). Informou que, em

breve, a minuta já disponibilizada aos integrantes do Núcleo será publicada com vacatio

legis de 90 dias e irá revogar as Resoluções 174/2016, 288/2021, 366/2023 e 377/2024.

Item 2 da pauta: Assuntos Gerais - Mencionado o assunto “Consulta prévia as partes

sobre interesse em conciliar no 2º Grau” - após as deliberações, foi decidido que, por

ora,  não  será  encaminhado  o  e-mail  aos  Gabinetes  solicitando  essa  consulta.

Mencionado o assunto “Visita técnica ao CEJUSC-JT de Passo Fundo” - foi solicitada à

Desa. Luciane uma visita técnica ao CEJUSC-JT de Passo Fundo.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 11 horas e 50 minutos, sendo a

ata  redigida  pelo  servidor  Marcos  Paulo  M.  Bitencourt  e  enviada a todos por  meio

eletrônico para validação.

Divisão de Apoio ao NUPEMEC
 nupemec@trt4.jus.br – (51) 3255-2354

2/2

mailto:age@trt4.jus.br